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동북초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 281,118,000

제2018학년도 동북초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 2018학년도 동북초등학교회계 제2회 추가경정 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각281,118,000원으

로 한다.

발행일 :2018-09-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 동북초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 281,118 267,014 14,104 5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,275 36,070 12.8

학생복지/교육격차 해소 1,000 64,385 22.9

기본적 교육활동 5,316 36,601 13.0

선택적 교육활동 0 46,141 16.4

교육활동 지원 160 13,380 4.7

학교 일반운영 4,353 83,541 29.7

학교시설 확충 1,000 1,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 8,488 221,852 78.9

이전수입 기타이전수입 5,616 5,616 1.9

자체수입 학부모부담수입 0 47,834 17.0

자체수입 행정활동수입 0 1,400 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,416 1.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 227,468 317,594 -90,126

1.교육비특별회계이전수입 221,852 313,966 -92,114

1.교육비특별회계전입금수입 221,852 313,966 -92,114

1.학교회계전입금 221,852 313,966 -92,114

1.학교운영비전입금 132,672 0 0학교기본운영비 : 120,672,000원 × 1교 = 120,672,000

학교기본운영비 : (132,672,000원 × 1교) - 

120,672,000원 =
12,000,000

2.목적사업비전입금 89,180 0 0
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 9,800,000

원 × 1교 =
9,800,000

(성립전)통학택시운영비 : 7,056,000원 × 1교 

=
7,056,000

(성립전)정원외 기간제교원 인건비 : 

18,617,000원 × 1교 =
18,617,000

(성립전)교과용도서구입비 : 1,285,000원 × 1

교 =
1,285,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

(성립전)학생동아리활동비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : 13,020,000원 

× 1교 =
13,020,000

시설관리 업무지원비 : (5,208,000원 × 1교) -

 13,020,000원 =
-7,812,000

(성립전)복식학급해소강사 법정부담금 : 

1,129,000원 × 1교 =
1,129,000

(성립전)복식학급해소강사 인건비 : 10,844,000

원 × 1교 =
10,844,000

(성립전)복식수업 수당 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)단원고 약전 도서구입 : 141,000원 × 

1교 =
141,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비 지원(지자

체) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,290,000원 

× 1교 =
2,290,000

(성립전)복식학급해소강사 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 5,616 3,628 1,988

1.학교회계간이전수입 5,616 3,628 1,988

1.다른학교회계전입금 5,616 3,628 1,988
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 5,616 0 0
(성립전)어울림학교 운영비(창의적체험동아리강

사비) : 1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)어울림학교 운영비(수련활동) : 

4,176,000원×1교=
4,176,000

2.자체수입 49,234 42,393 6,841

1.학부모부담수입 47,834 41,473 6,361

1.수익자부담수입 47,834 41,473 6,361

1.급식비 9,534 12,500 -2,966

1.급식비 8,892 0 0교직원급식비 : 3,400원×13명×190일= 8,398,000

교직원급식비 : 200원×13명×190일= 494,000

2.우유급식비 642 0 0교직원우유급식비 : 430원×3명×180일= 233,000

교직원우유급식비 : 430원×5개×190일= 409,000

2.방과후학교활동비 38,300 28,973 9,327

1.방과후학교활동비 38,300 0 0
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 9,800,000원

×1교=
9,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 25,000,000원×1

교=
25,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체지원) :

 2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체지원) : 

1,500,000원×1교=
1,500,000

2.행정활동수입 1,400 920 480

1.사용료및수수료 900 300 600

1.사용료및수수료 900 300 600

1.사용료 900 0 0시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

시설사용료 : 100,000원×8회= 800,000

2.기타행정활동수입 500 620 -120

1.이자수입 500 420 80

1.이자수입 500 0 0이자수입 : 50,000원×10회= 500,000

2.기타행정활동수입 0 200 -200

3.기타수입 4,416 24,884 -20,468

1.전년도이월금 4,416 24,884 -20,468

1.순세계잉여금 4,416 24,884 -20,468

1.순세계잉여금 4,416 24,884 -20,468
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 4,416 0 0순세계잉여금 : 7,000,000원×1교= 7,000,000

순세계잉여금 : -2,584,000원×1교= -2,584,000

세입합계 281,118384,871 -103,753
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,070 94,806 -58,736

1.기타 교직원보수 34,330 93,700 -59,370

1.교직원대체인건비 34,330 93,700 -59,370

1.교원대체인건비(정원외기간제) 21,507 0 0

1.기간제교원인건비 19,635 0 0(성립전)인건비  16,745,000원×1명= 16,745,000

인건비  초과근무수당 100,000원×6월= 600,000

(성립전)성과상여금(목적)  2,290,000원

×1명=
2,290,000

2.기간제교원법정부담

금
1,872 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  1,872,000원

×1명=
1,872,000

2.복식학급해소강사인건비(목적) 12,823 0 0

1.기간제교원인건비 11,444 0 0인건비  초과근무수당 100,000원×6월= 600,000

(성립전)인건비  10,844,000원×1명= 10,844,000

2.맞춤형복지비 250 0 0
(성립전)복식학급해소강사 맞춤형복지비(

목적)  250,000원×1명=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,129 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  1,129,000원

×1명=
1,129,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,740 1,106 634

1.교직원연수 480 663 -183

1.자율연수 480 0 0

1.일반수용비 480 0 0교직원자율연수경비  -120,000원×4명= -480,000

교직원자율연수경비  120,000원×8명= 960,000

2.교직원복지 1,260 443 817

1.교직원문화행사 1,260 0 0

1.일반수용비 600 0 0차량임차비  -600,000원×1일= -600,000

차량임차비  600,000원×2일= 1,200,000

2.여비 330 0 0숙박비  -20,000원×11명= -220,000

숙박비  50,000원×11명= 550,000

3.일반업무추진비 330 0 0식비  -15,000원×11명×1식= -165,000

식비  15,000원×11명×3식= 495,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,385 75,680 -11,295

1.급식 관리 12,779 19,323 -6,544
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 12,779 19,323 -6,544

1.급식운영비 1,070 0 0

1.일반수용비 770 0 0식생활관소모품  200,000원×3회= 600,000

각종검사수수료  70,000원×2회= 140,000

위생교육경비  30,000원×1회= 30,000

2.연료비 300 0 0가스비  50,000원×6월= 300,000

3.비품구입비 0 0 0순간온수기구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

순간온수기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.급식식재료구입비 10,792 0 0

1.급식용식재료비 10,792 0 0식재료지원  1,000원×10명×190일= 1,900,000

식품비(교직원)  3,400원×13명×190일= 8,398,000

식품비(교직원)  200원×13명×190일= 494,000

3.대체인건비 275 0 0

1.기간제직원인건비 275 0 0대체인건비  55,000원×1명×5일= 275,000

4.우유급식비 642 0 0

1.우유대금 642 0 0교직원우유급식  430원×5개×190일= 409,000

교직원우유급식  430원×3명×180일= 233,000

2.보건 관리 4,765 4,202 563

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,245 1,782 463

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급환자후송비  100,000원×1회 100,000

2.보건교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0성교육강사비  100,000원×1회 100,000

심폐소생술등응급처치교육  200,000원×1

회
200,000

3.학생건강검사 145 0 0

1.학생복지비 145 0 0건강검사  25,000×4명 100,000

구강검사  3,000원×10명 30,000

소변검사  1,500원×10명 15,000

2 발행일 : 2018-09-12
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.보건실운영 700 0 0

1.학생복지비 400 0 0약품구입  200,000원×2회 400,000

2.비품구입비 300 0 0보건실 기구 확충  300,000원×1종 300,000

5.[국고]흡연예방(목적) 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
(성립전)흡연예방교육물품구입  298,000원

×1교=
298,000

(성립전)흡연예방홍보물품구입  702,000원

×1교=
702,000

2.학교환경위생관리 2,520 2,420 100

1.먹는물관리 1,920 0 0

1.일반수용비 1,920 0 0정수기유지보수  150,000원×12월= 1,800,000

수질검사료  10,000원×3대×4회= 120,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.교육격차 해소 38,300 33,197 5,103

1.급식비지원 0 4,224 -4,224

2.방과후학교활동비지원 38,300 28,973 9,327

1.농산어촌대상자지원(목적) 11,800 0 0

1.학생지원금 11,800 0 0
(성립전)농산어촌방과후지원  9,800,000원

×1교=
9,800,000

(성립전)농산어촌방과후지원(지자체)  

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.초등돌봄운영비지원(목적) 26,500 0 0

1.학생지원금 26,500 0 0
(성립전)초등돌봄운영비지원  25,000,000

원×1교=
25,000,000

(성립전)초등돌봄운영비비원(지자체)  

1,500,000원×1교=
1,500,000

4.학생복지 8,541 18,958 -10,417

1.학생복지운영 8,541 18,958 -10,417

1.졸업앨범제작 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0졸업앨범제작  40,000원×5권= 200,000

2.통학택시운영비(목적) 7,056 0 0

1.일반수용비 7,056 0 0(성립전)통학택시운영  7,056,000원×1교= 7,056,000

3.교과용도서구입(목적) 1,285 0 0
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1.교육운영비 1,285 0 0
(성립전)국검정 학생용교과서 구입  

507,000원×1교=
507,000

(성립전)국정검정교사용지도서 구입  

778,000원×1교=
778,000

3.기본적 교육활동 36,601 27,910 8,691

1.교과 활동 11,685 13,608 -1,923

1.교과활동지원 2,285 2,428 -143

1.교과용교과서(지도서)구입 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
교과용교과서(지도서)구입  250,000원×2

회=
500,000

2.보결수업관리 900 0 0

1.운영수당 900 0 0보결수당  10,000원×90시간= 900,000

3.학습준비물구입 285 0 0

1.학습준비물 285 0 0
학습준비물구입  60,000원×1명+25,000원

×9명=
285,000

4.기초학력지도 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용소모품구입  150,000원×2회= 300,000

5.복식수업수당(목적) 300 0 0

1.운영수당 300 0 0(성립전)복식수업수당  50,000원×6월= 300,000

2.국어교과활동 0 850 -850

3.수학교과활동 0 400 -400

4.과학교과활동 3,800 3,610 190

1.교과운영 1,500 0 0

1.일반수용비 900 0 0과학실습운영비  20,000원×45회= 900,000

2.교육운영비 600 0 0과학교구확충  50,000원×12종= 600,000

2.소프트웨어교육 2,300 0 0

1.운영수당 300 0 0소프트웨어연수강사수당  60,000원×5회= 300,000

2.학습준비물 2,000 0 0학습준비물구입  200,000원×10회= 2,000,000

5.체육교과활동 2,500 1,000 1,500

1.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0교구구입및수선  500,000원×5회= 2,500,000

6.예술교과활동 1,000 4,080 -3,080
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1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품구입  200,000원×5회= 1,000,000

7.외국어교과활동 0 40 -40

8.특수교육교과활동 2,100 1,200 900

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품  100,000원×4종 400,000

2.비품구입비 500 0 0교육물품  500,000원×1종= 500,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 400 0 0수업및학습용품  100,000원×4종 400,000

2.비품구입비 200 0 0비품구입  200,000원×1종 200,000

3.특수교육대상자치료지원(목적) 600 0 0

1.운영수당 600 0 0
(성립전)언어치료비  100,000원×1명×6월

=
600,000

9.유치원교과활동 0 0 0

2.창의적 체험활동 24,916 14,302 10,614

1.자율활동 7,640 8,158 -518

1.담임교사와성장이야기 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  200,000원×2회= 400,000

2.다모임활동 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0도서구입비  10,000원×10명×20회= 2,000,000

다모임운영비  200,000원×10회= 2,000,000

3.이야기한마당 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품구입  30,000원×10명×2회= 600,000

4.학급교육활동경비 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0학급교육활동경비  -250,000원×4학급= -1,000,000

학급교육활동경비  600,000원×3학급= 1,800,000

5.과학동산 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0과학동산운영재료비  200,000원×1회= 200,000

대회출전경비및용품  200,000원×1회= 200,000
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6.어울림학교(창의적체험동아리강사비)_타학교전입금1,440 0 0

1.운영수당 1,440 0 0
(성립전)창의적체험동아리강사비  30,000

원×24시간×2강좌=
1,440,000

2.현장체험학습활동 15,176 4,144 11,032

1.현장학습(역사문화체험학습) 6,900 0 0

1.여비 1,600 0 0인솔교사여비  200,000원×8명= 1,600,000

2.교육운영비 5,300 0 0인솔교사경비  100,000원×8명= 800,000

학생경비  -100,000원×10명= -1,000,000

학생경비  400,000원×10명= 4,000,000

차량임차료  500,000원×3일×1대= 1,500,000

2.현장학습(미래인재,잼버리,역사저널)3,750 0 0

1.여비 630 0 0인솔교사여비  30,000원×7명×3회= 630,000

2.교육운영비 3,120 0 0인솔교사경비  20,000원×7명×3회= 420,000

학생경비  50,000원×10명×3회= 1,500,000

차량임차료  600,000원×2회= 1,200,000

3.수련활동 350 0 0

1.여비 350 0 0인솔교사여비  50,000원×7명×1회= 350,000

4.수련활동(어울림학교운영비) 4,176 0 0

1.교육운영비 4,176 0 0(성립전)숙박비  15,000원×72명×1박= 1,080,000

(성립전)식사비  5,000원×3식×72명= 1,080,000

(성립전)간식비  5,000원×72명= 360,000

(성립전)프로그램운영  23,000원×72명= 1,656,000

3.동아리활동 2,100 2,000 100

1.학생동아리활동(목적) 2,100 0 0

1.운영수당 780 0 0(성립전)강사비  30,000원×2시간×10회= 600,000

강사비  180,000원×1명= 180,000

2.교육운영비 1,320 0 0(성립전)도서구입  10,000원×100권= 1,000,000

도서구입  -10,000원×8권= -80,000

(성립전)창의인성교육활동비  20,000원

×20종=
400,000
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4.봉사활동 0 0 0

5.진로활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 46,141 47,839 -1,698

1.방과후학교 운영 42,000 44,713 -2,713

1.방과후학교운영 15,500 25,540 -10,040

1.방과후학교운영 15,500 0 0

1.기간제직원인건비 14,920 0 0
강사비(본예산+목적+지자체+명시이월)  

-3,128,000원×1교=
-3,128,000

(성립전)강사비(본예산+목적+지자체+명시

이월)  32,000원×300시간=
9,600,000

(성립전)강사비(본예산+목적+지자체+명시

이월)  32,000원×60시간=
1,920,000

강사비(본예산+목적+지자체+명시이월)  

32,000원×6시간×34주=
6,528,000

2.교육운영비 580 0 0피아노조율  100,000원×3대×1회= 300,000

(성립전)교재교구비(목적+지자체)  10,000

원×20종=
200,000

(성립전)교재교구비(목적+지자체)  80,000

원×1종=
80,000

2.돌봄교실운영 26,500 19,173 7,327

1.돌봄전담인력운영(목적) 13,690 0 0

1.운영수당 13,690 0 0(성립전)인건비  830,000원×12월= 9,960,000

(성립전)퇴직금  830,000원×1명= 830,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×1명= 1,000,000

(성립전)상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)4대보험 기관부담금  100,000원

×12월=
1,200,000

2.돌봄교실운영(목적,지자체) 12,810 0 0

1.교육운영비 12,810 0 0
(성립전)방학중 학생 중식비  7,000원×9

명×30일=
1,890,000

(성립전)학생 간식비  2,200원×9명×121

일=
2,396,000

학생 간식비  2,000원×9명×40일= 720,000

(성립전)학생 간식비  800원×9명×121일= 872,000

(성립전)교재 구입비  62,800원×10종= 628,000

교재 구입비  -2,000원×9명×40종= -720,000

7 발행일 : 2018-09-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교재 구입비  70,240원×10종×10

회=
7,024,000

2.독서활동 4,141 3,126 1,015

1.독서활동운영 4,141 3,126 1,015

1.도서구입 4,141 0 0

1.도서구입비 4,141 0 0도서구입  2,000,000원×2회= 4,000,000

(성립전)단원고 약전 도서구입(목적)  

141,000원×1세트=
141,000

5.교육활동 지원 13,380 45,039 -31,659

1.교무업무 운영 2,690 2,550 140

1.교무학사운영 2,690 2,550 140

1.학교홍보용품 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0학사력제작  28,000원×25권= 700,000

2.입학식및졸업식,교육과정설명회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

행사용품구입  200,000원×2회= 400,000

3.교무학사운영 90 0 0

1.교육운영비 90 0 0교육계획서제작  9,000원×10부= 90,000

4.환경정리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0교실환경정리용품  50,000원×6교실= 300,000

현관및복도환경정리  100,000원×10종= 1,000,000

2.생활지도운영 200 0 200

1.학교폭력예방 200 0 200

1.학교폭력관련연수지원 200 0 0

1.운영수당 200 0 0학교폭력연수강사비  200,000원×1회= 200,000

3.학습지원실 운영 6,490 12,881 -6,391

1.정보화실운영 6,490 12,881 -6,391

1.학교정보화지원 6,330 0 0

1.교육운영비 4,030 0 0학교홈페이지관리  30,000원×1회= 30,000

교육용전산소모품  300,000원×5회= 1,500,000
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교육용전산소모품  300,000원×5회= 1,500,000

전산장비수리비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.비품구입비 2,300 0 0컴퓨터구입  -1,150,000원×4대= -4,600,000

컴퓨터구입  1,150,000원×6대= 6,900,000

2.ICT활용교육(목적) 160 0 0

1.운영수당 160 0 0(성립전)강사수당  160,000원×1명= 160,000

4.교육여건 개선 4,000 29,608 -25,608

1.교육환경개선 4,000 29,608 -25,608

1.교육환경개선 4,000 0 0

1.일반수용비 0 0 0복도환경개선 액자구입  -50,000원×30점= -1,500,000

복도환경개선 액자구입  50,000원×30점= 1,500,000

2.기타자산취득비 4,000 0 0트램폴린설치  4,000,000원×1식= 4,000,000

6.학교 일반운영 83,541 81,397 2,144

1.학교기관 운영 36,286 18,006 18,280

1.부서기본운영 18,532 17,856 676

1.교무실운영 5,500 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구입  250,000×2회 500,000

사무용기기유지보수비  50,000×10회 500,000

2.여비 4,200 0 0관내외출장여비  25,000원×14회×12월= 4,200,000

3.일반업무추진비 300 0 0
교과연구회간담회비  15,000원×10명×2회

=
300,000

2.교장실운영 6,100 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외출장여비  25,000원×5회×12월= 1,500,000

2.일반업무추진비 1,600 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  250,000원×4회= 1,000,000

내방객다과및식사  50,000원×8회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 6,932 0 0

1.일반수용비 3,132 0 0사무용품구입  250,000원×2회= 500,000
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사무용품구입  250,000원×2회= 500,000

행정장비유지보수  50,000원×10회= 500,000

신문및월간지구입  12,000원×3종×12월= 432,000

전자복사기렌탈료  100,000원×12월= 1,200,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증수수료  20,000원×5명= 100,000

3.여비 2,700 0 0
관내외출장여비  25,000원×3명×3회×12

월=
2,700,000

4.일반업무추진비 1,000 0 0행정실협의회간담회  200,000원×5회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 17,754 150 17,604

1.교무실무사인건비 165 0 0

1.무기계약직원인건비 165 0 0시간외수당  11,000원×15시간= 165,000

2.시설관리원인건비 8,602 0 0

1.기간제직원인건비 8,146 0 0인건비  1,454,000원×2월= 2,908,000

(성립전)인건비  1,454,000원×6월= 8,724,000

인건비  -5,732,630원×1명= -5,732,000

(성립전)연차수당  7,530원×7시간×15일= 791,000

(성립전)퇴직(적립)금  17,458,230원/12월

=
1,455,000

명절휴가비 및 맞춤형복지비  -1,400,000

원×1명=
-1,400,000

(성립전)명절휴가비 및 맞춤형복지비  

850,000원×1명=
850,000

명절휴가비 및 맞춤형복지비  550,000원

×1명=
550,000

2.기간제직원법정부담

금
456 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  1,200,000원

×1명=
1,200,000

4대보험기관부담금  -744,640원×1명= -744,000

3.청소원인건비 8,987 0 0

1.기간제직원인건비 8,627 0 0인건비  7,530원×5시간×30일×6월= 6,777,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비(6개월분)  200,000원×1회= 200,000

급식비  130,000원×5월= 650,000

2.기간제직원법정부담

금
360 0 04대보험기관부담금  60,000원×6월= 360,000

3.병설유치원기본운영 0 0 0
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2.시설 장비 유지 43,851 62,623 -18,772

1.학교시설장비유지 43,851 62,623 -18,772

1.공공요금및제세공과금 16,822 0 0

1.전기요금 10,242 0 0전기요금  -558,000원×1월= -558,000

전기요금  500,000원×12월= 6,000,000

전기요금  400,000원×12월= 4,800,000

2.상하수도료 1,200 0 0상하수도요금  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 5,380 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

인터넷통신비  340,000원×12월= 4,080,000

위성방송수신료  25,000원×12월= 300,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

우편요금  3,000원×20회= 60,000

물품구매수수료  20,000원×12월= 240,000

2.시설일반관리비 10,260 0 0

1.기간제직원인건비 800 0 0일용인부인건비  -1,666,000원×1회= -1,666,000

일용인부인건비  100,000원×2명×4회= 800,000

일용인부인건비  66,630원×5명×5일= 1,666,000

2.일반수용비 9,460 0 0쓰레기봉투구입  120,000원×3회= 360,000

시설소모품구입  100,000원×5회×7종= 3,500,000

시설소모품구입  100,000원×15회= 1,500,000

시설소모품구입  50,000원×6회×12월= 3,600,000

관사운영비  250,000원×2회= 500,000

냉난방시설유지관리비  132,000원×20대= 2,640,000

냉난방시설유지관리비  -132,000원×20대= -2,640,000

3.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리비  50,000원×4회= 200,000

4.시설관리용역 12,078 0 0

1.일반수용비 12,078 0 0전산유지보수  110,000원×12월= 1,320,000
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소방방화관리  121,000원×12월= 1,452,000

청소원인건비  3,148,000원×1명= 3,148,000

청소원인건비  994,000원×5월= 4,970,000

놀이시설안전관리  -105,000원×12월= -1,260,000

놀이시설안전관리  105,000원×12월= 1,260,000

전기안전관리용역료  107,000원×12월= 1,284,000

전기안전관리용역료  -8,000원×12월= -96,000

5.당직관리 3,264 0 0

1.일반수용비 3,264 0 0무인기계경비용역료  272,000원×12월= 3,264,000

6.연료비 610 0 0

1.연료비 610 0 0난방유구입  -100,000원×5회= -500,000

난방유구입  822원×15리터×90일= 1,110,000

7.화장실관리 617 0 0

1.일반수용비 617 0 0정화조청소비  250,000원×1회= 250,000

화장실소모품구입  36,700원×10회= 367,000

3.학교운영 협력 3,404 768 2,636

1.학교운영위원회운영 744 540 204

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0간담회식비  100,000원×6회= 600,000

2.학교운영위원회운영비 144 0 0

1.여비 144 0 0회의참석실비  8,000원×3명×6회= 144,000

2.학부모협력 2,660 228 2,432

1.학부모교육 2,640 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0행사재료비  150,000원×7명×2회= 2,100,000

2.운영수당 400 0 0강사료  200,000원×2회= 400,000

3.일반업무추진비 140 0 0식비  20,000원×7명= 140,000

2.교육과정설명회 20 0 0

1.운영수당 20 0 0행사용품구입  20,000원×1회= 20,000
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7.학교시설 확충 1,000 12,200 -11,200

1.시설확충 및 개선 1,000 12,200 -11,200

1.시설확충및개선 1,000 12,200 -11,200

1.창고신축 1,000 0 0

1.시설비 1,000 0 0설계비  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 281,118384,871 -103,753
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